
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1614/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001294/2020-16, designar o servidor EDUARDO

CARLI DE MORAES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1213263, para exercer a função

de Coordenador de Ações Esportivas e Eventos da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código FG-2, UORG-563.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/10/2020 12:13:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95309

e1b93aaa3b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1615/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001345/2020-18 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018,  atualizar a Portaria  nº 1.136, de 6 de junho de 2019, que designou

servidores para comporem a Comissão Central Permanente de Execução, Acompanhamento, Avaliação e

Atualização do Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor  
Matrícula

SIAPE
Cargo Representação

Oneida Cristina Gomes Barcelos

Irigon (Presidente)
1769015 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Professor EBTT Diretoria Executiva

Maria Valeska Lopes Viana 1363226 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Ana Beatriz Machado de Freitas 1339207 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Fernanda Alves de Oliveira 1350715 Pedagogo-Área Pró-Reitoria de Ensino

Lewry Henrique Meneses Almeida 3077294 Técnico em Contabilidade Pró-Reitoria de Administração

Willian Batista dos Santos 1055370 Professor EBTT Pró-Reitoria de Extensão

Lillian Pascoa Alves 1625442 Professor EBTT Pró-Reitoria de Extensão

Daywes Pinheiro Neto 1662229 Professor EBTT
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

Kleuber Assis Vasconcelos 2415348 Auxiliar em Administração
Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional e Recursos Humanos

Taina Ferreira Hermano 1661980 Auxiliar em Administração
Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional e Recursos Humanos

Evaldo Gonçalves Silva 1964634 Técnico-Administrativo
Comissão Permanente de Políticas de

Promoção da Igualdade Étnico-Racial

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/10/2020 13:26:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95949

6f30d5febc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1616/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23376.000545/2020-13, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 20 de outubro de 2020, não se fazendo necessária a presença

do estudante formando do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Lucas da Mata Santana Borges 20151040070050 Bacharelado em Engenharia Elétrica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/10/2020 13:27:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96019

e8c9bad788

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1617/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23380.000715/2020-92, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 20 de outubro de 2020, não se fazendo necessária a presença

dos estudantes formandos do Câmpus Anápolis do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Janaína Taís Pereira da Silva 20161060090089 Licenciatura em Ciências Sociais

Yara Regina Duarte Rodrigues 20171060010023 Tecnologia em Logística

Tarcísio Henrique Silva Leitão 20171060010031 Tecnologia em Logística

Thiago Correa de Melo 20161060020072 Tecnologia em Logística

Fabio Junio Rodrigues da Luz 20161060010271 Tecnologia em Logística

Kéven Kássio Rodrigues Matos 20161060010069 Tecnologia em Logística

Nicolas Mateus Alves e Silva 20171060010198 Tecnologia em Logística

Pâmela Martins Ramos 20122060020020 Licenciatura em Química

Michael Douglas Gomes 20161060020196 Licenciatura em Química

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes

formandos relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/10/2020 13:27:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96031

d3f20e8c61

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1618/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000556/2020-50, autorizar o afastamento do servidor

ELENILSON DE VARGAS FORTES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1616081,

lotado no Câmpus Jataí do IFG, para cursar Pós-Doutorado em Engenharia Elétrica pela Universidade Estadual

Paulista "Júlio de Mesquisa Filho", no período de 1º/11/2020 a 31/10/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011

do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2020 11:19:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

95122

9f710fdc97

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1619/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001350/2020-12, designar os servidores

relacionados a seguir para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Planejamento das Atividades

do IFG no evento Agro Centro-Oeste Familiar 2021, a se realizar no Câmpus Ceres do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, de 5 a 8 de maio 2021.

Servidores Matrícula SIAPE Cargo Representação

Renata David de Moraes 2144623 Nutricionista-Habilitação Pró-Reitoria de Extensão

Denise Cândido Gonçalves 2144568 Nutricionista-Habilitação Pró-Reitoria de Extensão

Willian Batista dos Santos 1055370 Professor EBTT Pró-Reitoria de Extensão

Diogo de Souza Pinto 1118011 Professor EBTT Câmpus Cidade de Goiás

Gleice Alves de Sousa 2684092 Professor EBTT Câmpus Goiânia

Rodrigo Marciel Soares Dutra 2321665 Professor EBTT
Câmpus Senador

Canedo

Lucivânio Oliveira Silva 2960099 Professor EBTT Câmpus Valparaíso de Goiás

Camilla Botega Aguiar Kogawa 2119330 Professor EBTT Câmpus Goiânia Oeste

Kalinka Martins da Silva 1578897 Professor EBTT Câmpus Inhumas

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro 2116924 Professor EBTT Câmpus Águas Lindas de Goiás

                    II - Estabelecer o prazo de oito meses para conclusão dos trabalhos, a partir da emissão desta Portaria. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2020 11:20:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96277

1b865aeed6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012



(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1620/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001339/2020-52, conceder ao servidor EZEQUIEL

SEVERIANO DA SILVA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE

nº 1401939, lotado na Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de: Introdução ao

Orçamento Público - Turma 1, de 40 (quarenta) horas, e Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública -

Turma 1, de 40 (quarenta) horas, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro; Python e Django Fundamentos, de

40 (quarenta) horas, promovido pela Escola Superior de Redes - RNP, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte)

horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 15/10/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2020 11:21:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96487

c1a618d7cc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1621/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000405/2020-40, conceder à servidora JAMILLE DE

AMORIM OLIVEIRA, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Matrícula SIAPE nº 2305533, lotada na

Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão

por Capacitação Profissional por ter realizado o curso de: Iniciação ao Serviço Público nos Institutos Federais, de

80 (oitenta) horas, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, e

aproveitando 130 (cento e trinta) horas excedente conforme Portaria nº 786, de 22 de abril de 2019, perfazendo 210

(duzentas e dez) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º,

da Lei nº 11.091/2005, a partir de 17/10/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2020 11:21:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96489

76f81da70e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1622/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no

Processo 23744.000651/2020-53, conceder à servidora DANIELLA GOMES DE LIMA, ocupante do cargo de

Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2004444, lotada na Chefia de Gabinete do Câmpus Jataí do IFG,

Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Língua Inglesa e Literatura

Universidade Paulista, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 19/10/2020, passando a ter a

seguinte Situação Funcional Atual: C IV 6.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2020 11:22:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96497

114928e2f1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1623/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001351/2020-67, prorrogar o prazo estabelecido na

Portaria nº 534, de 23 de fevereiro de 2018, que designou o servidor RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1164690, como representante do IFG na gestão do

Projeto Latin America Practices and Soft Skills for an Innovation Oriented Network (LAPASSION), para o

período de outubro de 2020 a outubro de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2020 11:23:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96500

7d6695806a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1624/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001353/2020-56 e de acordo com o art. 6º do Decreto

nº 7.581, de 11 de outubro de 2011, designar os servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão

Especial de Licitação  (CEL-RDC), responsável pela condução do certame licitatório para contratar os serviços de

adaptação do prédio localizado na Rua Dona Sanduca, nº 75, Setor Sítio de Recreio dos Ipês, Goiânia-GO, para

implantação do Centro de Referência em Pesquisa e Inovação do IFG (CiteLab).

Servidor Função Matrícula SIAPE

Diego Silva Xavier Presidente 1963087

Keila de Oliveira Sousa Membro 1291298

Augusto Martins Ferreira Membro 2162217

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2020 11:24:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96467

2d56ddb6f2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1625/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º, da Lei nº 11.091, de

12/1/2005, publicada no DOU de 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU de

23/9/2008, que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes dos cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

1102156 Alessandro Pires de Carvalho CLASSE E 5 14/10/2020

1016971 Ana Cristina da Mata Veiga Jardim CLASSE D 5 6/10/2020

2175310 Anna Carolline Baião Malaquias CLASSE C 5 20/10/2020

2649680 Carina Ferreira CLASSE E 5 10/10/2020

2163381 Claudia Caetano Gonçalves Mendes Lima CLASSE D 5 1º/10/2020

2171201 Cristiane Francisca de Assis CLASSE D 5 15/10/2020

2179194 Daniela Hilda de Souza Siqueira Franca CLASSE E 5 28/10/2020

3120738 Danyell Oliveira Freitas CLASSE D 2 26/10/2020

1660250 Derli Antunes Pinto CLASSE E 9 3/10/2020

2168495 Everlibia Paula Leonor de Araujo CLASSE D 5 14/10/2020

1401939 Ezequiel Severiano da Silva CLASSE E 2 15/10/2020

2168140 Fernanda Couto Silva Gonçalves CLASSE D 5 13/10/2020

1127582 Fernando Henrique Ferreira Cardoso CLASSE E 5 31/10/2020

1148907 Helen Marcia Serravalli Camargo Maconi CLASSE D 5 6/10/2020

2169676 Ítala Carvalho Silva CLASSE D 5 15/10/2020

2305533 Jamille de Amorim Oliveira CLASSE E 4 15/10/2020

2305143 Joilson Silva Rodrigues CLASSE D 4 15/10/2020

2164948 Laisy Cristina de Oliveira CLASSE D 5 6/10/2020

2923971 Larissa Gomes de Lima CLASSE D 6 1º/10/2020

2162708 Leonardo Candido Carvalho CLASSE D 5 1º/10/2020

1164021 Linidelly Rocha Mendes CLASSE E 3 23/10/2020

2170992 Lucas Carvalho Souza CLASSE D 5 17/10/2020

2993650 Luciane Goncalves dos Santos CLASSE D 3 27/10/2020

3119658 Mara Olivia Viegas CLASSE D 2 16/10/2020

2426921 Maraina Souza Medeiros CLASSE C 3 27/10/2020

1662974 Marck Araujo Cardoso CLASSE E 9 21/10/2020

2166078 Maria Jose Rodarte CLASSE D 5 10/10/2020

2171181 Nando Jose de Souza Rocha CLASSE D 5 15/10/2020

2170889 Nayara Moreira Ribeiro CLASSE C 5 28/10/2020

1580632 Olliver Robson Mariano Rosa CLASSE E 5 8/10/2020

2171127 Rafael Alencar Rodrigues CLASSE E 5 15/10/2020

2167129 Rafael Henrique de Sousa Meireles CLASSE D 5 7/10/2020

2172068 Rose Mary Moura Marra CLASSE C 5 31/10/2020

2426287 Rosimeire Oliveira dos Santos CLASSE E 3 16/10/2020



2015713 Rosy Cristina Oliveira Barbosa CLASSE E 6 8/10/2020

2304954 Thayla de Almeida Silva CLASSE D 4 14/10/2020

2163452 Thiago Fernandes de Sousa CLASSE E 5 2/10/2020

2299641 Tiago Vilas Boas Dias de Oliveira CLASSE D 4 5/10/2020

2306310 Wendel Max Lopes CLASSE D 4 18/10/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2020 14:02:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96641

ae1ada0d7f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1626/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001352/2020-10, alterar a Portaria 2751/2019 -

REITORIA/IFG, de 9 de dezembro de 2019, dispensando os servidores LUIZ MARCOS DEZANETI , Matrícula

SIAPE nº 1372321, NATHÁLIA CORDEIRO LAURIAS, Matrícula  SIAPE nº 204847, do Comitê de Ética em

Pesquisa do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Matrícula SIAPE Área do Conhecimento Câmpus

Aldo Muro Junior 2116125 Ciências Exatas e da Terra Goiânia

Charlene Steplany Marylin

Meneses de Paula
3119533 Linguística, Letras e Artes Uruaçu

Ciro José Almeida Macedo 2957061 Engenharias Cidade de Goiás

Danielly Bandeira Lopes 2128584 Ciências da Saúde Águas Lindas de Goiás

Flávia Aparecida Vieira de

Araújo
1716480 Ciências Humanas Águas Lindas de Goiás

Marlei de Fátima Pereira 1560188 Ciências Biológicas Aparecida de Goiânia

Paula de Almeida Silva 3002673 Linguística, Letras e Artes Luziânia

Renata Luiza da Costa 1554456 Engenharias Inhumas

Simone Paixão Araújo 1789054 Ciências Biológicas Luziânia

Sonia Julia Oliveira de Souza 1546684 Ciências Exatas e da Terra Inhumas

Taisa Fidelis do Carmo 3054579 Ciências Humanas Luziânia

Thaís Amaral e Sousa 1017540 Ciências da Saúde Formosa

Rogers Kazuo Rodrigues

Yamamoto
__ Representante dos Usuários

CEBES / Conselheiro do

Conselho Estadual de Saúde

de Goiás (CES-GO)

Severino Soares da Silva __ Representante dos Usuários

UEMP / Conselheiro do

Conselho Estadual de Saúde

de Goiás (CES-GO)

 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/10/2020 13:22:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96816

1695072759



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1627/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Designar os servidores relacionados a seguir para compor Grupo de Trabalho (GT) responsável pela

coordenação e execução do processo de revisão e consolidação de atos normativos institucionais inferiores a

decreto, conforme disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

Servidor Matrícula SIAPE Representação

Claudia Beatriz Carrião Alves

(Coordenadora)
1714962 Gabinete da Reitoria

Anapaula de Almeida 2160708 Gabinete da Reitoria

Mara Olivia Viegas 3119658 Gabinete da Reitoria

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Diretoria Executiva

Eliane Maria da Silva 1518337 Pró-Reitoria de Extensão

Jessika Gonçalves de Miranda 2419243 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Matheus Gabriel Barbosa 1037989 Pró-Reitoria de Ensino

Lizane Noleto Almeida 3150705
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e

Recursos Humanos

Maricelia Nunes de Menezes 1900137 Pró-Reitoria de Administração

II - Convalidar todos os atos realizados pelo Grupo de Trabalho (GT) de 9 de outubro de 2020 até a

presente data.

III - Estabelecer o prazo de atuação do referido GT até a conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/10/2020 13:24:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96937

89ba4e4aca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1628/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000385/2019-31, reconduzir, os servidores

LUCIVÂNIO OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2960099, ARIANE

BOCALETTO FRARE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1895921, e MÁRIO TEIXEIRA

LEMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1144047, para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no

curso dos trabalhos.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/10/2020 16:22:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96536

c7a34a2dbc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1629/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000700/2018-17, convertido no

Processo 23372.001239/2020-26, designar os servidores DANIEL XAVIER DE SOUSA, Matrícula SIAPE

nº 1324561, ocupante do cargo de Professor EBTT, e PEDRO MIRANDA DA SILVA JUNIOR, Matrícula SIAPE

nº 1625721, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão

de Sindicância Investigativa visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no

Processo nº 23372.001239/2020-26, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem

no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada em 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as circunstâncias assim

o exigirem, e, desde que, essa necessidade seja devidamente justificada

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/10/2020 16:23:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96539

e1dbda834c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1630/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000961/2020-01 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018,  atualizar a Portaria nº 1.242, de 24 de junho de 2019, retificada pela

Portaria 1759/2019 - REITORIA/IFG, de 16 de agosto de 2019, que designou servidores e discentes para

comporem a Subcomissão Permanente de Execução, Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano

Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus Uruaçu do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Membros Matrícula Representação

Almir Zandoná Júnior (Titular) 1983859 Representante Docente

Vânia Cláudia Guimarães (Titular) 2030682 Representante Técnico-Administrativo

Leonardo Teles Lima (Suplente) 2159571 Representante Técnico-Administrativo

Maurilhio Augusto Gonçalves de Souza (Titular) 20201050030043 Representante Discente

Patrick Vicente da Silva (Titular) 20191050090150 Representante Discente

Maurílio Humberto Rodrigues Miranda (Titular) 1941016
Representante da Chefia de Departamento

de Áreas Acadêmicas

Marcilene Dias Bruno de Almeida (Suplente) 1792979
Representante da Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente

Maria Helena Pereira Magalhães (Titular) 2154835
Representante da Coordenação de Assistência

Estudantil

Rosita Camilo de Souza (Titular) 2030686
Representante da Coordenação de Registros

Acadêmicos e Escolares

Kristiane Munique Costa e Costa (Titular) 1344557
Representante do Núcleo de Apoio a Pessoas

com Necessidades Específicas-NAPNE

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/10/2020 16:23:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

97022

5a1cbb0b75

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012



(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1631/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001354/2020-09, conceder à servidora MARA OLÍVIA

VIEGAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3119658, lotada na Chefia de

Gabinete da Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter realizado os cursos: Controles

Institucional e Social dos Gastos Públicos, de 30 (trinta) horas, promovido pelo ENAP; Capacitação em Processo

Disciplinar - Estatutário, de 21 (vinte e uma) horas, promovido pela CGU; Sindicância e Processo Administrativo

Disciplinar 2019/2, de 33 (trinta e três) horas, promovido pela UFG; Formação para Docência no Ambiente Virtual

Moodle, de 40 (quarenta) horas, promovido pelo IFG, perfazendo 124 (cento e vinte e quatro) horas e utilizando 90

(noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 20/10/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/10/2020 16:24:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

97045

e7987d3250

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1632/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000643/2020-74, conceder ao servidor CARLOS DE

MELO E SILVA NETO, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2297362, lotado no

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Potencial Agronômico

de Dejetos de Suínos, de 20 (vinte) horas, Introdução à Biofortificação, de 20 (vinte) horas, e Fertirrigação, de 32

(trinta e duas) horas, promovidos pela Embrapa; Em Defesa do Cerrado, de 60 (sessenta) horas, promovido pela II

Caravana Agroecológica e Cultura do Centro Oeste; Particularidades dos Sistemas ILPF nos Biomas Brasileiros,

de 40 (quarenta) horas, promovido pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR; EXTENSIONA IFG:

Mostra de Extensão e III Encontro do Mundo do Trabalho, de 20 (vinte) horas, promovido pelo IFG e aproveitando

10 (dez) horas excedentes conforme Portaria nº 848, de 2 de maio de 2019, perfazendo 202 (duzentas e duas)

horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 15/10/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/10/2020 16:24:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

97052

10b9f49557

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1633/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23377.000868/2020-99, conceder ao servidor ALEXSANDRO RODRIGO DUTRA DA SILVA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1901974, lotado no Protocolo do Câmpus Uruaçu do IFG,

Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial, Área de

Conhecimento: Ciências Sociais, pela Universidade Paulista, no valor de 25% sobre o padrão de vencimento, a

partir de 22/9/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D IV 4.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/10/2020 16:25:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

97065

f7cc84b381

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1634/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000250/2019-35,  convertido no Processo

23372.001081/2020-94, prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão

responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo 23372.001081/2020-94, originalmente designada

pela Portaria nº 432, de 11 de março de 2019, publicada no DOU de 12/3/2019, Seção 2, página 29, e com última

recondução dada pela Portaria 1346/2020 - REITORIA/IFG, de 21 de agosto de 2020, publicada no DOU de 24 de

agosto de 2020, Seção 2, página 20.

II - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 23/10/2020 até a data de publicação

desta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/10/2020 16:25:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96890

1a0e2b2549

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1635/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000216/2019-61, prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes

no referido Processo, originalmente designada pela Portaria 1849/2019 - REITORIA/IFG, de 6 agosto de 2019,

publicada no DOU de 28/8/2019, Seção 2, página 23, e com última recondução dada pela Portaria 1345/2020 -

REITORIA/IFG, de 21 de agosto de 2020, publicada no DOU de 24 de agosto de 2020, Seção 2, página 20.

II - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 21/10/2020 até a data de publicação

desta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/10/2020 16:26:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

96530

6c1fb2505e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


